电话：0312-5909552；0312-5909621；传真：0312-5909551；
KY-JDG(发电机、变压器)中性点
接地电阻柜
说
明
书
保定科悦起源电力有限公司
KY-JDG 型中性点接地电阻柜

用切换,避免配电网和电气设备遭到破坏。
2.引用标准
在中性点接地电阻箱设计、制造和出厂试验过程中，采用以下国家标准和电力行业标
准。
GB/T10229—1988 电抗器
GB/T 12944.1—1991 高压穿墙瓷套管技术条件
GB/T 12944.2—1991 高压穿墙瓷套管尺寸与特性
GB4208—1993 外壳防护等级（IP 代码）
GB/T 16927.1—1997 高电压试验技术 第一部分:一般试验要求
GB1208—1997 电流互感器
GB8287.1—1998 高压支柱瓷绝缘子 第 1部分:技术条件
DL/T595-1996 高压开关设备的共用订货技术条件
DL/T620-1997 交流电气装置的过电压保护和绝缘配合
DL/T780-2001 配电系统中性点接地电阻器
3.型号含义
例如 :KY-JDG-B-10/40 为 40 欧姆 1OKV 变压器中性点接地电阻箱。
4.产品特点
KY-JDG-B 型中性点接地电阻箱主要有以下两种材料作为发热材料。
4.1合金电阻
(1)合金材料目前主要使用的有不锈钢或镍铬两种材料，主要推荐使用Cr20NI80的镍铬合
金。
(2)合金电阻类别有板型、栅型、带型等可以根据功率和电压等级情况而定。
电阻值
额定电压
B：变压器；F：发电机
中性点接地电阻
保定科悦起源
KY JDG
KY-JDG 型中性点接地电阻柜
电话：0312-5909552；0312-5909620；传真：0312-5909551；
- 3 -
(3)一般板型电阻非常有利于散热，网栅型电阻可以在较大的范围内调整，带状型电阻可
以提高加工效率。
(4)导电率高、热容量大，最高使用温度可达1200℃且温度系数小。
(5)采用单元式结构，电阻单元之间连接非常简单可靠，可以快速完成装配。
(6)一般在大电流低电阻时采用。
4.2 微晶陶瓷电阻
(1)主要以硅为主，辅以多种金属氧化物等材料混合而成，主要形状为棒状或片状。
(2)电阻率高，远大于任何金属材质电阻，略呈负温度系数，电阻值随温度的增高而略微
下降，这种阻值降低反而增加了继电保护动作的灵敏度，有利无害。
(3)耐高温、通流时间长。电阻器主要为硅烧结陶瓷电阻，熔点大于800℃，可以保持较长
时间通断能力，远大于通流时间10S。
(4)体积小，适宜高污秽环境。由于电阻器导电率高，电阻值大，体积小于合金电阻，又
由于硅烧结非晶陶瓷电阻不怕潮湿和盐雾侵袭，更无氧化问题。
(5)一般适用在中等电流及中等电阻使用场合。
5.使用条件
5.1. 适用于户内、户外。
5.2. 环境温度：不低于–40℃,不高于＋40℃。
5.3. 海拔高度不超过 300Om。
5.4. 相对湿度： 不大于 95%(25℃)。
5.5. 电网频率：48～52Hz(5OHz系统) 、58～62Hz(6OHz系统 )。
5.6. 电阻安装点正常状态下中性点位移不超过运行相电压的3% 。
5.7. 在相电压作用下，电阻箱工作时间不小于10S。
5.8. 非金属电阻器外套管最小爬电比距不小于20mm/kV，能适用中等污秽场所。
5.9. 安装场所的空气中不应含化学腐蚀气体和蒸气，无爆炸性尘埃。
KY-JDG 型中性点接地电阻柜
电话：0312-5909552；0312-5909620；传真：0312-5909551；
- 4 -
6.变压器中性点接地电阻柜工作原理
三相交流电网中性点与大地间电气连接的方式，称为电网中性点接地方式。电网中性点接
地电阻工作原理如下：
KY-JDG-B 型变压器中性点接地电阻箱工作原理
6.1 变压器联结组别：△/Y0-11型中性点接地
备注：发电厂6kV厂用电配电系统一般采用此种形式。
6.2 变压器联结组别：Y0/△-11型中性点接地
电阻
电流

电话：0312-5909552；0312-5909620；传真：0312-5909551；
- 5 -
7.变压器中性点接地电阻箱主要技术参数
6.3kV、10.5kV、36.75kV KY-JDG-B 型变压器中性点接地电阻箱接地电阻的技术数据如下：
产品型号
系统额定
电压（kV）
短时通流
电流（A）
短时通流
时间（S）
标称阻值
（Ω）
互感器
变比
KY-JDG-B-6.3/36.37 6.3 100 10 36.37 100/5
KY-JDG-B-6.3/18.19 6.3 200 10 18.19 200/5
KY-JDG-B-6.3/9.09 6.3 400 10 9.09 400/5
KY-JDG-B-6.3/6.06 6.3 600 10 6.06 600/5
KY-JDG-B-10.5/15.16 10.5 400 10 15.16 400/5
KY-JDG-B-10.5/10.10 10.5 600 10 10.10 600/5
KY-JDG-B-10.5/7.58 10.5 800 10 7.58 800/5
KY-JDG-B-10.5/6.06 10.5 1000 10 6.06 1000/5
KY-JDG-B-36.75/21.07 36.75 1000 10 21.20 1000/5
KY-JDG-B-36.75/10.10 36.75 2000 10 10.60 2000/5
备注：可以按用户要求设计制造各种电阻,电阻值从 0～1000Ω,允许通流能力 1～
2000A,允许通流时间一般 10S,两种电阻值的误差一般为±5%。选择中性点接地电阻主要
需要考虑以下因素:电压等级、故障电流、通流时间等三个因素。
备注：供电系统 10kV 配电系统一般采用此种形式。